REQUERIMENTO Nº        , DE 2007

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e

ouvido o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE

APLAUSO ao Jornal A Tarde, que completa, nesta data, 95 anos de sua

existência.

Requeiro, ademais, que este Voto seja levado ao conhecimento

dos dirigentes do Jornal A Tarde, o qual têm exposto a opinião da sociedade

baiana.

JUSTIFICATIVA

Mais antigo veículo de mídia da Bahia, o jornal A Tarde

completou 95 anos no último dia 15 de outubro para alegria de seus milhares de

leitores baianos, homens e mulheres que acompanham sua trajetória desde a

infância, porque quase todos aprenderam a ler através das notícias que este

jornal trazia. Fundado por Simões Filho, depois ministro de Educação e Saúde

de Getúlio Vargas, A Tarde nasceu para as grandes campanhas, as grandes

causas, e por isto se transformou logo num patrimônio político e cultural do meu

estado, a Bahia, trazendo em seu corpo editorial alguns dos mais importantes

intelectuais baianos do período, como por exemplo, o geógrafo Milton Santos,

ganhador do maior prêmio da Geografia mundial. Ao longo de sua trajetória, A

Tarde viveu com os baianos os grandes fatos que marcaram o século XX, um

século de tantas transformações O próprio jornal se transformou, se atualizou e

hoje mantém o dinamismo que o faz parceiro do desenvolvimento econômico e

social da Bahia, expondo a opinião da sociedade baiana e ajudando a balizar as

grandes decisões tomadas no meu estado. A homenagem que se faz a este jornal

também é uma homenagem que o Senado presta à própria Bahia.

Sala das Sessões,

   CÉSAR BORGES

	REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE APLAUSO ao Jornal A Tarde, que completa, nesta data, 95 anos de sua existência.
	JUSTIFICATIVA
	Mais antigo veículo de mídia da Bahia, o jornal A Tarde completou 95 anos no último dia 15 de outubro para alegria de seus milhares de leitores baianos, homens e mulheres que acompanham sua trajetória desde a infância, porque quase todos aprenderam a ...
	Sala das Sessões,
	CÉSAR BORGES